
    ２０２２年度　決算報告

　　　公益財団法人　佐倉国際交流基金



様式　２-1（参考）

(単位　　円)

科　　　　　目 年間予算額 収入/支出済額 差　　　異

Ⅰ一般正味財産増減の部 予算額-収支済額

　１．経常増減の部

　　(１)経常収益

　　①基本財産運用収入 2,954,000 2,954,014 △ 14

 　 ②会費収入 450,000 527,000 △ 77,000

    ③事業収入 5,572,000 5,497,400 74,600

  　 ・佐倉市国際文化大学 2,657,000 2,250,000 407,000

 ・佐倉・国際スピーチコンテスト 0 0 0

 ・佐倉・国際交流のつどい 0 0 0

 ・イングリッシュ・サロン 664,000 654,400 9,600

 ・受託事業収入 2,251,000 2,593,000 △ 342,000

    ④管理費雑収入 5,000 8,027 △ 3,027

    ⑤寄附金・協賛金 40,000 40,000 0

    ⑥利子収入 0 133 △ 133

経常収益計 9,021,000 9,026,574 △ 5,574

　　（２）経常費用 9,298,300

     ①事業費 7,908,300 7,766,475 141,825

     ・国際相互理解推進事業 3,751,300 3,212,962 538,338

  　　　 佐倉市国際文化大学 2,915,000 2,369,082 545,918

　　 佐倉国際スピーチコンテスト 180,000 183,192 △ 3,192

　　 佐倉国際交流のつどい 0 0 0

　　 イングリッシュ・サロン 656,300 660,688 △ 4,388

     ・国際交流活動助成金 50,000 7,000 43,000

     ・外国人支援事業（受託事業） 2,251,000 2,746,735 △ 495,735

　　 生活相談 1,100,000 1,447,922 △ 347,922

　　 日本語講座 1,151,000 1,298,813 △ 147,813

     ・事業共通 1,856,000 1,799,778 56,222

　　　　役員活動弁償費 40,000 46,000 △ 6,000

　　　　ボランティア弁償費 360,000 361,800 △ 1,800

　　　　賃金 1,456,000 1,391,978 64,022

　　　　その他 0 0 0

     ②管理費 1,390,000 1,367,575 22,425

　　　　消耗品費 80,000 57,218 22,782

　　　　印　刷　費 20,000 17,184 2,816

　　　　会議・渉外費 80,000 62,000 18,000

　　　　通信・運搬費 160,000 216,755 △ 56,755

　　　　支払手数料 35,000 29,398 5,602

　　　　光熱水費 60,000 67,852 △ 7,852

　　　　旅費交通費 10,000 7,030 2,970

　　　　ボランティア弁償費 240,000 241,200 △ 1,200

　　　　賃　　　　金 624,000 596,562 27,438

　　　　福利厚生費 33,000 30,376 2,624

　　　　食糧費 0 0 0

　　　　賛助会員支援費用 48,000 42,000 6,000

　　　　ボランティア活動支援費用 0 0 0

経常費用計 9,298,300 9,134,050 164,250

経常増減額　 △ 277,300 △ 107,476 169,824

当期一般正味財産増減額　 △ 277,300 △ 107,476 169,824

　　　　　　一般正味財産期首残高 4,788,558 8,084,712

一般正味財産期末残高　 4,511,258 7,977,236

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 295,379,272 295,442,143

　　　　　　指定正味財産期末残高 295,379,272 295,442,143

Ⅲ正味財産期末残高 299,890,530 303,419,379

２０２２年度（公財）佐倉国際交流基金収支計算書(正味財産増減計算書)

２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで
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様式　２-1

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ一般正味財産増減の部 当年度-前年度

　１．経常増減の部

　　(１)経常収益

　　①基本財産運用収入 2,954,014 2,954,014 0

 　 ②会費収入 527,000 403,000 124,000

    ③事業収入 5,497,400 5,067,500 429,900

  　 ・佐倉市国際文化大学 2,250,000 2,200,000 50,000

 ・佐倉・国際スピーチコンテスト 0 0 0

 ・佐倉国際交流の集い 0 0 0

 ・イングリッシュ・サロン 654,400 616,500 37,900

 ・受託事業収入 2,593,000 2,251,000 342,000

    ④管理費雑収入 8,027 6,185 1,842

    ⑤寄附金（協賛金） 40,000 146,200 △ 106,200

    ⑥利子収入 133 133 0

経常収益計 9,026,574 8,577,032 449,542

　　（２）経常費用

     ①事業費 7,766,475 7,215,747 550,728

     ・国際相互理解推進事業 3,212,962 3,109,222 103,740

  　　　 佐倉市国際文化大学 2,369,082 2,406,206 △ 37,124

　　 佐倉・国際スピーチコンテスト 183,192 179,100 4,092

　　 佐倉・国際交流のつどい 0 0 0

　　 イングリッシュ・サロン 660,688 523,916 136,772

     ・国際交流活動助成金 7,000 7,000 0

     ・外国人支援事業（受託事業） 2,746,735 2,261,333 485,402

　　 生活相談 1,447,922 1,109,143 338,779

　　 日本語講座 1,298,813 1,152,190 146,623

     ・事業共通 1,799,778 1,838,192 △ 38,414

　　　　役員活動弁償費 46,000 36,000 10,000

　　　　ボランティア弁償費 361,800 360,000 1,800

　　　　賃金 1,391,978 1,442,192 △ 50,214

　　　　その他 0 0 0

     ②管理費 1,367,575 1,428,944 △ 61,369

　　　　消耗品費 57,218 88,762 △ 31,544

　　　　印　刷　費 17,184 29,002 △ 11,818

　　　　会議・渉外費 62,000 76,000 △ 14,000

　　　　通信・運搬費 216,755 206,807 9,948

　　　　支払手数料 29,398 27,046 2,352

　　　　光熱水費 67,852 51,606 16,246

　　　　旅費交通費 7,030 11,248 △ 4,218

　　　　ボランティア弁償費 241,200 240,000 1,200

　　　　賃　　　　金 596,562 618,083 △ 21,521

　　　　法定福利費 30,376 32,390 △ 2,014

　　　　食糧費 0 0 0

　　　　賛助会員支援費用 42,000 48,000 △ 6,000

　　　　ボランティア活動支援費用 0 0 0

経常費用計 9,134,050 8,644,691 489,359

              経常増減額 △ 107,476 △ 67,659 △ 39,817

当期一般正味財産増減額　 △ 107,476 △ 67,659 △ 39,817

　　　　　　一般正味財産期首残高　 8,084,712 8,152,371 △ 67,659

一般正味財産期末残高　 7,977,236 8,084,712 △ 107,476

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 295,442,143 295,442,143 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 295,442,143 295,442,143 0

Ⅲ正味財産期末残高 303,419,379 303,526,855 △ 107,476

２０２２年度（公財）佐倉国際交流基金収支計算書(正味財産増減計算書)

(単位　　円)

２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで
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様式　１-1

科　　　　　　　　目 　　　　当年度 　　　　前年度 　　　　増　減

Ⅰ　資産の部 当年度-前年度

　１．流動資産

　　　　現金 0 0

　　　　普通預金 4,872,236 4,979,712 △ 107,476

　　　　　　　　運転資金保管預金 270,936 378,457 △ 107,521

　　　　　　　　運転資金積立預金 4,601,300 4,601,255 45

　　流動資産合計 4,872,236 4,979,712 △ 107,476

　２．固定資産 基本財産

　　（１）基本財産

　　　　　基本財産引当預金 727,772 727,772 0

　　　　　投資有価証券 294,714,371 294,714,371 0

            基本財産合計 295,442,143 295,442,143 0

　　（２）特定資産

　　　　　財政調整積立預金 3,105,000 3,105,000 0

　　    　　特定資産合計 3,105,000 3,105,000 0

　　 固定資産合計 298,547,143 298,547,143 0

　　 資産合計 303,419,379 303,526,855 △ 107,476

Ⅱ　負債の部

　（該当なし）

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 295,442,143 295,442,143 0

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 295,442,143 295,442,143 0

     ２．一般正味財産 7,977,236 8,084,712 △ 107,476

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 3,105,000 3,105,000 0

　　　正味財産合計 303,419,379 303,526,855 △ 107,476

　　負債及び正味財産合計 303,419,379 303,526,855 △ 107,476

貸借対照表

２０２３年３月３１日現在(２０２２年度)

（単位　　　円）
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様式　１-３

（単位　　　円）

科　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　現金 0 0 0

　　　　普通預金 0 4,872,236 4,872,236

　　　　　　　　運転資金保管預金 0 270,936 270,936

　　　　　　　　運転資金積立預金 0 4,601,300 4,601,300

　　流動資産合計 0 4,872,236 4,872,236

　２．固定資産 基本財産 0

　　（１）基本財産 0

　　　　　基本財産引当預金 363,886 363,886 727,772

　　　　　投資有価証券 147,357,186 147,357,185 294,714,371

            基本財産合計 147,721,072 147,721,071 295,442,143

　　（２）特定資産 0

　　　　　財政調整積立預金 3,105,000 0 3,105,000

　　    　　特定資産合計 3,105,000 0 3,105,000

　　 固定資産合計 150,826,072 147,721,071 298,547,143

　　 資産合計 150,826,072 152,593,307 303,419,379

Ⅱ　負債の部

　（該当なし）

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 147,721,071 147,721,072 295,442,143

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 147,721,071 147,721,072 295,442,143

     ２．一般正味財産 3,105,000 4,872,236 7,977,236

　　　　（うち基本財産・特定資産への充当額） 3,105,000 0 3,105,000

　　　正味財産合計 150,826,071 152,593,308 303,419,379

　　負債及び正味財産合計 150,826,071 152,593,308 303,419,379

＊公益目的保有財産＝基本財産の５０％＋財政調整積立金（特定資産）の全額　(千葉県政策法務課の見解）

貸借対照表

２０２３年３月３１日現在(２０２２年度)
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２０２２年４月１日 から ２０２３年 ３月３１日 まで

(単位：円）

計

国際交流助成

事業   （公

２）

計

佐倉市国際文

化大学

佐倉・国際ス

ピーチコンテ

スト

佐倉・異文化

交流の集い

イングリッ

シュ・サロン
助成金制度 生活相談 日本語講座

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

（１）経　常　収　益

基本財産運用収入 0 1,477,007 1,477,007 1,477,007 2,954,014 ５０％は事業共通、５０％は管理費

会　費　収　入 0 263,500 263,500 263,500 527,000 ５０％は事業共通、５０％は管理費

事　業　収　入 公益目的事業１，２，３の経常収入合計

　　・佐倉市国際文化大学 2,250,000 2,250,000 0 2,250,000 0 2,250,000 受講料（25,000円×88名）

　　・佐倉国際スピーチコンテスト 0 0 0 0 0 0 寄附金（協賛金）は、事業収入とは、別勘定科目

　　・佐倉国際交流のつどい 0 0 0 0 0 0

　　・イングリッシュ・サロン 654,400 654,400 0 654,400 0 654,400 参加料

　　・外国人生活相談　日本語講座 0 1,442,000 1,151,000 2,593,000 2,593,000 0 2,593,000

雑　収　入 0 0 0 0 8,027 8,027 雇用保険料の保管（管理費収益）

寄附金・協賛金 0 40,000 0 0 40,000 0 0 0 40,000 0 40,000 寄附金（協賛金）

利子収入 0 0 0 0 0 0 0 62 62 71 133 基本財産運用益以外の利子収入

経常収益計 2,250,000 40,000 0 654,400 2,944,400 0 1,442,000 1,151,000 2,593,000 1,740,569 7,277,969 1,748,605 9,026,574

（２）経　常　費　用

[事　業　費]

　　 ・助成金 0 7,000 0 7,000 7,000

　　 ・役員活動弁償費 0 0 46,000 46,000 46,000

　　 ・ボランティア弁償費 727,000 53,000 0 59,000 839,000 763,500 1,144,000 1,907,500 361,800 3,108,300 3,108,300

　　 ・諸　謝　金 1,168,015 60,000 0 530,500 1,758,515 231,516 0 231,516 0 1,990,031 1,990,031

　　 ・消耗品費 50,240 56,390 0 9,757 116,387 391,016 103,600 494,616 0 611,003 611,003

　　 ・印刷費 62,939 0 0 671 63,610 0 609 609 0 64,219 64,219

　　 ・印刷製本費 250,000 0 0 0 250,000 0 0 0 0 250,000 250,000 文大講義録

　　 ・会議渉外費 3,530 0 0 0 3,530 0 0 0 0 3,530 3,530

　　 ・通信運搬費 5,080 5,810 0 0 10,890 61,130 40,060 101,190 0 112,080 112,080

　　 ・旅費交通費 22,074 0 0 0 22,074 760 0 760 0 22,834 22,834

　　 ・食糧費 61,404 7,992 0 0 69,396 0 7,344 7,344 0 76,740 76,740

　　 ・会場使用料 14,800 0 0 56,760 71,560 0 0 0 0 71,560 71,560

　　 ・支払い手数料 4,000 0 0 0 4,000 0 0 0 0 4,000 4,000

　　 ・光熱水費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　 ・賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 1,391,978 1,391,978 1,391,978

　　 ・福利厚生費 0 0 0 0 0 0 3,200 3,200 0 3,200 3,200 ボランティア保険料

　・賛助会員支援費用 0 0 0 4,000 4,000 0 0 0 0 4,000 4,000

　・ボランティア活動支援費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ボランティア活動活性化の費用　

　・雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  ・30周年記念費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0

[管　理　費]

　　 ・助成金 0

　　 ・役員活動弁償費 0 0

　　 ・ボランティア弁償費 241,200 241,200

　　 ・諸　謝　金 0 0

　　 ・消耗品費 57,218 57,218

　　 ・印刷費 17,184 17,184

　　 ・印刷製本費 0 0

　　 ・会議渉外費 62,000 62,000

　　 ・通信運搬費 216,755 216,755

　　 ・旅費交通費 7,030 7,030

　　 ・食糧費 0 0

　　 ・会場使用料 0 0

　　 ・支払い手数料 29,398 29,398

　　 ・光熱水費 67,852 67,852

　　 ・賃金 596,562 596,562

　　 ・福利厚生費 30,376 30,376

　・賛助会員支援費用 42,000 42,000 賛助会員の事業参加促進費用　

　・ボランティア活動支援費用 0 0 ボランティア活動活性化の費用　

　　 ・雑費 0 0

　　 ・30周年記念費用 0 0

　 0

経常費用計 2,369,082 183,192 0 660,688 3,212,962 7,000 1,447,922 1,298,813 2,746,735 1,799,778 7,766,475 1,367,575 9,134,050

当期経常増減額 ▲ 119,082 ▲ 143,192 0 ▲ 6,288 ▲ 268,562 ▲ 7,000 ▲ 5,922 ▲ 147,813 ▲ 153,735 ▲ 59,209 ▲ 488,506 381,030 ▲ 107,476

当期一般正味財産増減額 ▲ 107,476

一般正味財産期首残高 8,084,712 2022.4.1現在の残高

一般正味財産期末残高 7,977,236 当月末の残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 指定正味財産増分

指定正味財産期首残高 295,442,143 2022.4.1現在の残高

指定正味財産期末残高 295,442,143 当月末の残高

Ⅲ　正味財産期末残高 303,419,379

合計 摘　　　　　　　要

正味財産増減計算書内訳表（実績）

科     目

国際相互理解推進事業（公　１） 外国人支援事業（公　３）

　共通 事業小計

法人コード A004757

法人名 公益財団法人佐倉国際交流基金

法人会計
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様式　３

１．重要な会計方針

２．その他

以上。

財務諸表に対する注記

　　　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　　投資有価証券は全銘柄満期保有目的の公債であり、取得価格と債券金額との差
額に重要性が乏しい。よって償却原価法は適用せず取得価格とした。

　　　　　　棚卸資産・固定資産・引当金・リース取引等該当する事項なし。
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